ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

S f  Ж . Л Ж / №

КАР АР

Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки
отдельным категориям граждан, работающим и проживающим

в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан
по оплате жилья и коммунальных услуг

В соответствии Законом Республики Татарстан от 18 июля 2020 года N 38-
ЗРТ, с целью предоставления мер социальной поддержки по оплате жилья и
коммунальных услуг работникам сферы культуры, искусства и кинематографии,
проживающим и работающим в Высокогорском муниципальном районе, во
исполнении протокольного поручения совместной коллегии Министерства
финансов Республики Татарстан, Управления Федеральной налоговой службы по
Республике Татарстан, Управления Федерального казначейства по Республике
Татарстан по итогам ожидаемого исполнения консолидированного бюджета
Республики Татарстан за 2020 год и задачам финансовых, казначейских и налоговых
органов республики на 2021 год от 18 декабря 2020г. Исполнительный комитет
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной
поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в
Высоко горском муниципальном районе Республики Татарстан по оплате жилья и
коммунальных услуг

2.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном
сайте Высокогорского муниципального района http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/ и на
официальном портале правовой информации Республики Татарстан
http://pravo.tatarstan.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель исполнительного комитета
Высокогорского муниципального райо Д.Ф.Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

Приложение
Утвержден

ением Исполнительного
Высокогорского

ального района Республики
от « / ^  г. N

Порядок
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан,

работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках
(поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления мер социальной
поддержки работникам культуры, работающим и проживающим в сельской
местности, рабочих поселках, по оплате жилья и коммунальных услуг (далее -
субсидии-льготы).

2. Субсидии-льготы предоставляются работникам культуры в размере 100
процентов расходов на оплату жилья, отопления и освещения в пределах
социальной нормы площади жилья, установленной законодательством Республики
Татарстан и нормативов потребления коммунальных услуг. Указанная мера
социальной поддержки предоставляется также вышедшим на пенсию гражданам,
гражданам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины),
а также гражданам, которые соответствуют условиям назначения пенсии,
предусмотренным федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых
пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении
в Российской Федерации», по состоянию на 31 декабря 2018 года, но не достигшим
возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), из числа работников
культуры, которые проживают в сельской местности и проработали в учреждениях
культуры Республики Татарстан расположенных в сельской местности не менее 10
лет.

3. Определение размера субсидии-льготы осуществляется согласно
Положению о порядке и условиях предоставления субсидий на оплату жилья и
коммунальных услуг в Республике Татарстан, утвержденному постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.03.2006 N 126 «О предоставлении
субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям
граждан в Республике Татарстан».

4. Решения о предоставлении субсидии-льготы принимаются отделением №17
Республиканского центра материальной помощи в Высокогорском муниципальном
районе (далее - отделение Центра).

5. Для получения субсидии-льготы заявители или лица, уполномоченные ими
на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством
Российской Федерации, представляют в отделение Центра по месту постоянного
жительства:

1) заявление о назначении субсидии-льготы;

2) справку с места работы о праве на получение субсидии-льготы;
3) справку от налогового органа об отсутствии задолженности по налогам,

сборам и иным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
4) копию доверенности для доверенных лиц, оформленную в соответствии с

законодательством Российской Федерации.
Заявитель или лицо, уполномоченное им на основании доверенности,

оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, при
обращении с заявлением предъявляет паспорт (документ, его заменяющий),
реквизиты лицевого счета, открытого в банке.

Заявление и документы (сведения), необходимые для назначения субсидии-
льготы, могут быть направлены в форме электронных документов. Заявления и
документы, представляемые в форме электронных документов, подписываются
электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации
и представляются с использованием электронных носителей и (или)
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

При представлении заявления и документов (сведений), необходимых для
получения субсидии-льготы, в форме электронных документов заявитель выражает
свое согласие с обработкой его персональных данных в целях и объеме,
необходимых для назначения компенсации.

6. Граждане, которые соответствуют условиям назначения пенсии,
предусмотренным федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых
пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении
в Российской Федерации», по состоянию на 31 декабря 2018 года, но не достигшие
возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), дополнительно
представляют справку из Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по
Республике Татарстан об их соответствии условиям назначения пенсии,
предусмотренным указанными федеральными законами, по состоянию на 31
декабря 2018 года.

7. Ответственность за достоверность сведений о праве заявителя на получение
субсидии-льготы несут в соответствии с законодательством должностные лица
государственного учреждения, выдавшего справку о праве на получение субсидии-
льготы.

8. Отделение Центра получает на основании межведомственных запросов, в
том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного
информационного взаимодействия, из уполномоченных организаций следующие
сведения, необходимые для принятия решения о предоставлении компенсации: о
составе семьи заявителя; о назначении заявителю пенсии, об отсутствии
задолженности по налогам, сборам и иным платежам в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации.

9. На основании представленных документов, указанных в пункте 5
настоящего Порядка, и сведений, указанных в пункте 7 настоящего Порядка,
отделение Центра в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня
регистрации заявления о назначении субсидии-льготы со всеми необходимыми
документами принимает решение о назначении субсидии-льготы либо об отказе в ее

назначении и доводит соответствующее решение до заявителя способом, указанным
заявителем в заявлении (в письменной форме по почтовому адресу, в форме
электронного документа по адресу электронной почты, смс-сообщением на телефон,
через личный кабинет в государственной информационной системе Республики
Татарстан «Портал государственных и муниципальных услуг Республики
Татарстан»).

10. Основанием для отказа в назначении субсидии-льготы являются:
непредставление заявителем или лицом, уполномоченным им на основании
доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской
Федерации, документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;

представление заявителем или лицом, уполномоченным им на основании
доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской
Федерации, недостоверных сведений и документов для получения субсидии-льготы.

11. Назначение субсидии-льготы производится с месяца обращения заявителя
или лица, уполномоченного им, на основании доверенности, оформленной в
соответствии с законодательством Российской Федерации, с представлением
документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.

12. Предоставление субсидий-льгот прекращается с месяца, следующего за
месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой прекращение
предоставления субсидий-льгот.

13. Основаниями для прекращения предоставления субсидий-льгот являются:
- снятие с регистрационного учета по месту жительства заявителя;
- прекращение заявителем трудовых отношений;
- смерть заявителя.
14. Субсидии-льготы сохраняются за заявителями, находящимися в декретном

отпуске и отпуске по уходу за ребенком.
15. Заявителю, имеющему право на получение мер социальной поддержки

одновременно по нескольким основаниям, меры социальной поддержки
предоставляются по одному из них по выбору заявителя, если иное не установлено
федеральным законодательством и законодательством Республики Татарстан.

16. Субсидии-льготы начисляются отделением №17 РЦМП в Высокогорском
муниципальном районе. Информация о суммах начисленных субсидий льгот
направляется ГКУ РЦМП ежемесячно до 21 числа в Исполнительный комитет
Высокогорского муниципального района, в соответствии с установленными
форматами и структурой файлов, согласно Приложения №1 и Приложения №2
Соглашения об информационном взаимодействии от 01.03.2019г. При передаче
данных информационное взаимодействие осуществляется посредством системы
ViPNet (клиент) через удостоверяющий центр ЗАО «Калуга Астрал».